Et sequitur pars quae est de ordinatione ordinabilis quod est substantia secunda, et quia secunda substantia est genus et species, dividitur in duas: in prima parte dat harum ordinationem; in secunda, ut ibi: *Merito autem post*, etc. (5, 2b30), ostendit quoddam corollarium quod maxime valet ad declarationem praedictorum. Et patet sufficientia et ordo ex saepe dictis iuxta consimilem divisionem.

20 Pars autem prima adhuc in duas: in prima dat ordinationem secundarum substantiarum quae sunt species ad secundam substantiam quae est genus; in secunda, ut ibi: *Ipsarum vero specierum*, etc. (5, 2b22-23), dat ordinationem specierum inter se, et ordinantur per hoc quod ordinatio unius ad aliud est magis propria quam eiusdem ad se. Nec dat ordinationem generum inter se sicut specierum, quia genus non est generi coaequum sicut species speciei, nec est possibilis comparatio generum propter hoc quod solum unicum est comparabile; nec dat ordinationem substantiarum secundarum ad accidentia, quia, teste Porphyrio, accidentia principaliter sunt in individuis.

Ex iam dictis ergo <M 15ra> patet quod praedictae partes sufficiunt: in hoc enim quod prius dedit ordinationem primarum ad secundas, et sufficienter dedit econverso; et in hoc etiam quod dat ordinationem specierum ad genus, satis dat econverso. Patet ergo sufficientia.

30 In prima ergo parte sic procedit: primo, dat conclusionem quam intendit, quae continet ordinationem secundarum substantiarum quae sunt species ad secundam substantiam quae est genus, et est haec, secunda substantia quae est species est magis substantia quam illa quae est genus; secundo, istam ostendit, et hoc duabus rationibus. Prima talis: quidquid est propinquius primae substantiae est magis substantia; species est propinquior primae substantiae quam genus; ergo species est magis substantia quam genus. Huius solum dat minorem cum sua declaratione. Patet enim maior ex defini-

35

tione primae substantiae. Minorem ergo sic ostendit: quidquid convenientius respondetur ad questionem, “Quid est?”, de prima substantia, est propinquius primae substantiae; species est huiusmodi quod sit convenientius, etc.; ergo est propinquior, etc. Huius solum dat minorem, cum dicit, *Si quis enim*, etc. (5, 2b8), et explanat per duo exempla minorem quidem principalis rationis cum dicit, *propinquior autem*, etc. (5, 2b8)

5 Secunda quidem ratio talis, ibi: *Amplius*, etc. (5, 2b15): primae substantiae quia pluribus substant, ideo dicuntur magis substantiae; sed sicut primae substantiae pluribus substant quam alia, sic species pluribus substant quam genera; quare ex his species genere magis substantia est. In hac sic procedit: <P 45vb> primo dat maiorem in sua probante; secundo, minorem in suo convertibili
10 cum sua declaratione; tertio, conclusionem, cum dicit, *Quare*, etc. (5, 2b21) Maiorem ergo in sua probante cum dicit, *Amplius*, etc. (5, 2b15); sequitur enim si primae quia omnibus substant, ideo dicuntur maxime, quod quia pluribus, ideo magis. Huius ergo dat antecedens, et per consequens dat consequens, et statim minorem subdit cum dicit, *Sicut autem*, etc. (5, 2b17), sed in suo convertibili;
15 sequitur enim si species sic se habent ad alia, scilicet genera, sicut primae ad omnia alia, quod sicut primae substantiae pluribus substant quam alia, sic species pluribus quam genera, et non econverso. Et statim tunc huius subdit declarationem, scilicet quod species pluribus substant quam genera, cum dicit, *subiacent enim*, etc. (5, 2b19), et est ratio talis: species substat generi, et non econverso ergo pluribus substat. Huius solum dat minorem cum sua declaratione, et est declaratio talis: genera praedicantur de speciebus, et non econverso, ergo species substat generi, et non econverso.
20 Solum dat minorem cum dicit, *genera namque*, etc. (5, 2b20) Et terminatur pars quae dat ordinationem substantiarum secundarum quae sunt species ad secundam substantiam quae est genus.

Et sequitur pars quae dat ordinationem ipsarum specierum inter se, et quia ordinatio ipsarum primarum inter se sumpta est ab ordinatione secundarum quae sunt species inter se, ex abundantia, ut ibi: *Similiter autem*, etc. (5, 2b26), dat ordinationem primarum inter se iuxta ordinationem
25 secundarum. Et secundum hoc potest dividi, et patet sufficientia et ordo partium ex saepe dictis in consimili.

In prima ergo parte sic procedit: primo, dat conclusionem quam intendit, quae continet ordinationem specierum inter se, et est quod ipsarum specierum non est magis altera altera substantia; secundo, ipsam ostendit, cum dicit, *nihil enim*, etc. (5, 2b24) Et est ratio talis: nullum eorum quorum
30 neutrum convenientius respondetur ad quaestionem, “Quid est?”, de prima substantia est magis substantia alio; omnia specialissima sunt huiusmodi; ergo specialissimorum nullum magis substantia alio. Solum dat probationem minoris pro minori, scilicet exemplarem, ut patet ex littera.

In parte quidem secunda sic procedit: primo, dat conclusionem quam intendit, quae similiter continet ordinationem primarum inter se, et est quod <M 15rb> primarum substantiarum nihil magis alterum altero substantia est; secundo, istam ostendit exemplariter, cum dicit, *nihil enim*, etc. (5,
35

2b27), et non demonstrat, quia potest demonstrari per proximam, quia qua ratione nullum specialis-
simum est magis substantia alio, nec prima substantia magis quam alia. Et terminatur pars quae dat
comparationem sive ordinationem secundarum substantiarum.

Et sequitur pars quae dat corollarium quod maxime valet ad declarationem praedictorum, et
5 secunda hoc dividitur; et patet sufficientia et ordo ex saepe dictis in consimili. Est igitur corollarium
quod merito sola genera et species primi praedicamenti dicuntur secundae substantiae. Istud ergo
primo proponit, et secundo statim istud ostendit, et hoc duabus rationibus. Prima talis est: quaecum-
que indicant principalem substantiam; ergo sunt secundae substantiae, Solum dat minorem cum sua
declaratione, adiungendo conclusionem: minorem cum dicit, *haec enim*, etc. (5, 2b30-31); conclu-
10 sionem cum dicit, *Ergo haec sola merito*, etc. (5, 2b36-37) Primo ergo, dat probationem minoris
exemplarem, cum dicit, *Aliquem enim hominem*, etc. (5, 2b31-32); deinde, ratiocinationem, cum
dicit, *aliorum vero*, etc. (5, 2b34). Et est talis: nulla quae non sunt genera et species indicant prin-
cipalem substantiam; sed omnia alia a generibus et speciebus non sunt genera et species; ergo nulla
alia indicant principalem substantiam. Minor patet; solum autem dat probationem maioris cum dicit,
15 *aliorum*, etc. (5, 2b34)

Est autem secunda ratio ut ibi: *Amplius principales*, etc (5, 2b37), et est talis: quaecumque
substant aliquibus et non omnibus merito sunt secundae substantiae; species et genus sunt quae sub-
stant aliquibus et non omnibus; ergo merito etc. Maior patet ex definitione substantiae. Solum
huius minorem ostendit, et cum habeat duas partes, affirmativam et negativam, probatio negativae
20 est quod dicitur, *Amplius*, etc. (5, 2b37), ex hoc enim sequitur quod quae non sunt principales sub-
stantiae non substant omnibus; probatio vero affirmativae est quod dicit, *sicut autem primae*, etc.
(5, 3a1), ex hoc enim sequitur per locum a proportione quod secundae substantiae substant ali-
quibus sic: sicut se habet prima substantia ad sua superiora, sic species et genus ad sua, sed prima
substantia se habet ut substans aliis, ergo sic se habent species et genera ad sua, ex quo sequenda
25 quod substant aliquibus. Huius autem solum ponit maiorem cum sua declaratione, et est explanatio
maioris explanatio similitudinis quae est in hoc <P 46ra> quod dicit, *de his enim* (5, 3a3). Et
terminatur pars totalis quae est de ordinabilibus et de eorumdem ordinatione.

Primum dubitabile est: cum dicatur “substantia” multipliciter, scilicet materia et forma, compo-
situm et essentia, quo istorum modorum sumatur hic “substantia” quae est genus primum. Non
30 materia, tum quia proprium est materiae contineri et non continere, tum quia de nullo praedicatur,
tum quia non est pars entis quod estens actu sed ens potentia; substantia autem quae est genus pri-
mum omnino opposito modo se habet. Non forma, quia sic praedicaretur solum de abstractis; sub-
stantia autem quae est genus primum de omnibus praedicatur. Non essentia, quia substantia quae est
essentia communiter se habet ad quodlibet genus; substantia autem quae est genus primum non sic.
35 Ex his igitur relinquitur quod sit substantia composita.

Sed contra hoc est quod in quolibet genere primo est status simpliciter in sursum; in nullo enim composito est status simpliciter. Et praeter hoc, cum genus sumatur a materia, differentia a forma, quaelibet autem substantia composita habet materiam et formam, possibile igitur est generis primi esse <M 15va25> genus et differentiam, et hoc est impossibile; non enim est prius primo.

5 Ad istud igitur notandum quod substantia composita remanet genus primum, sed hoc non accidit ratione materiae sed ratione formae; nomen enim substantiae quae est genus primum significat aggregatum ex materia et forma, aliter enim non diceretur de composito; sumitur tamen et est impositio a forma prima, ultra quam non est alia. Unde remanet genus primum et forma simplicissima in hoc genere, et ideo convenienter statur in ea.

10 Et reliquum quidem contra obiectum fuit praesolutum in Porphyrio.

Dubitatur secundo, utrum per prius et magis fuerit substantia substantia quae est prima aut secunda. Et apparet ex intentione substantiae quae est substare quod substantia prima per prius et magis sit substantia, quia pluribus substatur.

15 Et praeter hoc: quod per se et primo et maxime recipit intentionem entis, per se et primo et maxime est ens et substantia, et sic se habet substantia prima, cum dicat Aristoteles in *VII Metaphysicae* quod substantia quae est hoc aliquid est per se ens, terminata locis et superficiebus propriis; secunda vero substantia nequaquam: igitur per se et primo et maxime est ens et substantia.

20 Et praeter hoc, ut dicitur ibidem, substantiae secundae non recipiunt intentionem substantiae nisi quia declarant quidditates et essentias primarum; prius ergo debetur quod secundae recipiunt intentionem substantiae: substantia ergo prima per prius recipit et per prius erit substantia.

Sed contra hoc est quod id quod est causa alterius ut sic est maxime tale in illo genere; substantia autem secunda est causa ut sic substantiae primae, ut patet ex VII^o: ergo per prius et maxime est substantia.

25 Et praeter hoc: substantia quae est forma est magis et per prius substantia quam substantia materia vel compositum ex his, quia dat esse utrique ut sic, ut patet ex VII^o; substantia autem secunda est substantia quae est forma, substantia autem prima est substantia quae est composita; ergo substantia secunda per prius et magis erit substantia quam substantia prima.

30 Ad istud igitur notandum quod substantia secunda secundum veritatem substantiae per prius est substantia rationibus iam dictis; secundum intentionem tamen substantiae quae est pluribus substare non, sed magis substantia prima rationibus praehabitis.

Nota ergo quod substantia prima dicitur magis ens per se, ut ens per se dividitur contra ens in alio; secunda autem substantia dicitur magis ens per se, ut ens per se dividitur contra ens ab alio: et sic dicitur esse per prius substantia prima, et sic secunda.

35 Dubitatur 3^o quare non determinat substantiam quae est communis ad primam et secundam definiendo eam et dividendo in suas species.

Ad quod dicendum quod “substantia” dicitur dupliciter: uno modo nominat ipsam essentiam absoluta quae est generalissimum in hoc praedicamento, et dividitur sic substantia in corpoream et in incorpoream; alio modo nominat essentiam ordinatam ad ea quae sunt in ea tamquam in subiecto, et hoc modo dicitur “substantia” secundum prius et posterius, et recipit has differentias, “primam” et “secundam”. Aristoteles igitur non intendit hic de substantia ut est nomen essentiae absolutae – sic enim magis intendit de ea metaphysicus – ideo nec definit eam, nec dividit in principio, ne si divideret eam hoc modo, crederetur quod divideretur essentia; definit tamen primam et secundam.

Sed hoc consequitur dubitatio: videtur enim quod debuit definire tertiam substantiam, quia quae est comparatio speciei ad individua eadem est generis ad species; et talis est comparatio speciei ad individua quod species dicitur “secunda substantia” in comparatione ad individua; <M 15vb> ergo, etc.

Et dicendum quod “substantia prima” dicitur <P 46rb> quia per se substat; “substantia secunda” quia per primam substat. Unde cum tam genus quam species substant accidentibus per primas, dicitur utraque istarum “secunda”; neutra enim istarum substat accidentibus per alteram: unde neutra tertia. Bene tamen potest concedi quod genus est substantia tertia secundum quod “substantia” est nomen essentiae absolutae.

Ex praedictis igitur potest patere quare non dividit substantiam per has differentias, corporeum et incorporeum, materiam, formam, compositum, sed per has, primam et secundam, cum hic sit intentio de substantia, ut iam diximus, prout est ordinabilis et non prout est res vel prout est nomen essentiae absolutae sed essentiae ordinatae, quod est idem cum substantia prout est ordinabile.

Sed dubitatur de sufficientia huius divisionis: materia enim secundum Aristotelem est substantia, sed non est prima, cum non sit hoc aliquid; nec secunda, cum non praedicetur de aliquo. Similiter, forma est substantia, et non prima, cum haec non sit hoc aliquid; nec secunda, cum non sit genus aut species.

Et dicendum quod non sunt in genere substantiae. Si ergo obiciatur quod omnis substantia est in praedicamento substantiae, dicendum quod esse in praedicamento dicitur dupliciter: aut ut pars praedicamenti, ut substantiae completae sunt in praedicamento substantiae; aut ut reducta ad praedicamentum, ut principia substantiae ad genus substantiae reducuntur, quae principia sunt materia et forma – ista enim reducuntur ad substantiam non ut praedicabilia sed ut principia -- et sic patet qualiter omnis substantia sit in genere substantiae.

Dubitatur consequenter cuius fuerit haec divisio, substantia alia prima, alia secunda. Et ponunt omnes, secundum Boethium, quod sit divisio generis in species. Nobis tamen aliter videtur, secundum quod diximus iam de substantia quod sit divisio cuiusdam multipliciter dicti, scilicet partim generis in species, partim vocis in significationes, quia sive dicatur “substantia” secundum inten-

tionem substantiae, sive secundum veritatem, semper per prius et posterius dicitur substantia de prima et de secunda, ut patet ex iam dictis.

Dubitatur hic consequenter qualiter potest hic esse intentio de substantiis primis, cum statim post species specialissimas occurrat infinitum, cum dicit Plato de infinitis non est ars neque scientia.

5 Cuius potest esse ratio quod non stat hic intentio super haec nisi prout sunt reducta ad genus et uniuntur in suo universali: sic autem non sunt infinita, ut supra diximus in Porphyrio.

Dubitatur consequenter de definitione primae substantiae, quia cum nihil ponat, poterit convenire chimerae.

10 Cuius solutio est quod per receptionem huius nominis, “substantia”, fiunt negationes in genere et non extra genus, et sic ponit aliquid. Legatur igitur sic littera: *substantia est quae neque de subiecto dicitur neque in subiecto est* (5, 2a11-13), idest substantia prima est *quae proprie* (5, 2a11), ut sic excludat substantiam communiter dictam quae est essentia in quolibet genere, *et principaliter* (5, 2a11), ut sic excludat secundas substantias, quae non per se et primo recipiunt hanc intentionem substantiae quae est substare, ut supra notavimus, *et maxime dicitur* (5, 2a11-12), ut
15 significet secundas substantias quae sunt genera minime substare, cum non substant nisi accidentibus, licet hoc sit per accidens, ut supra notavimus; secundas autem substantias quae sunt species magis, cum substant generibus per se et accidentibus, sed per accidens ut diximus; et primas maxime, quia substant omnibus.

Dubitatur consequenter quare non dicat quod primae substantiae sunt ut Socrates et Plato, sed
20 magis sic, *aliquis homo*, etc. (5, 2a13)

Et dicendum quod si *aliquis* contrahit hunc terminum, *homo* et individuat ipsum aliquo modo, ita tamen quod per successionem et continuationem temporis maneat <M 16ra> in aliquo significato, et ideo magis nominatur sic prima substantia in praedicamento, cum sic nominetur magis per modum incorruptibilem quam in his terminis, “Socrates”, “Plato”.

25 Et praeter hoc haec nomina, “Socrates”, “Plato”, sunt nomina ab eventu a quibus individua habent nominationem aliquo modo et nullo modo esse. Unde non sic nominantur primae substantiae.

Dubitatur consequenter qualiter secundae substantiae praedicantur nomine et ratione: non enim videtur istud convenire generalissimo, cum non habeat definitionem.

30 Et dicendum quod immo; cum enim dicit quod secundae substantiae praedicantur nomine et ratione, sumitur “ratio” sive fuerit vera definitio, ut est definitio speciei, sive qualiscumque ratio, ut est definitio generalissimi, cuiusmodi data est per abnegationem vel quocumque alio modo.

Sed iam sequitur quaestio qualiter accidens non praedicatur ratione.

Et non potest assignari alia causa nisi quia non <P 46va> habet rationem, quia si haberet, cum omne definitum subicit se respectu definitionis, per hoc principium, *Quando alterum*, etc. (3, 1b10), necessario diceretur definitio de primo subiecto.

5 Sequitur ergo quaestio an habeat, an non. Et quod habeat apparet sic: cuiuslibet habentis esse possibile est esse significare; accidens est habens esse possibile: ergo eius est significare; sed sermo significans esse est sermo definitivus, ergo potest habere sermonem definitivum.

10 Praeterea, si non est accidentis vera definitio, qualiter ergo sunt demonstrationes verissimae per definitiones accidentium, quia non est demonstratio vera nisi per veram causam et veram definitionem. Definitio autem quae est medium in demonstratione, secundum Aristotelem, est definitio passionis.

15 Quod autem non sit definitio accidentis planum est ex *VII^o*, tum quia omne definibile est unum per essentiam, accidentia autem non sic se habent; tum quia nulla oratio accipiens frequenter idem est oratio definitiva, ut patet ex *VI^o Topicorum*. Sed sic se habet oratio exprimens esse accidentis, ut patet ex *VII^o Metaphysicae*, verbi gratia album indigebat accidente et subiecto, et illud accidens eodem subiecto: non erit igitur sermo definitivus accidentis.

Ad istud igitur notandum quod accidens non habet definitionem intentione prima; habet tamen intentione secunda, ut dicamus rationem sermonem maioris declarationis quam nomen vel sermonem aequalem significationi ipsius nominis, et sic eius esse est significare.

20 Quod autem obicitur quod per se passionis est vera definitio: dicendum quod ad sciendum passionem de subiecto demonstrative, quaeritur primo et per se causa et non definitio; sed cum habetur quod haec est causa accidentis in subiecto, elicitur consequenter quod haec est definitio passionis. Cum ergo passionis in subiecto sit altera causa, quia forma substantialis subiecti est causa passionis in subiecto, quae forma substantialis est alia essentia quam per se accidens, necesse est definitionem passionis quae medium est in demonstratione esse eius definitionem non simpliciter, quia non eius
25 essentia est, sed dicitur eius definitio quia est sua causa. Et sic patet quod non potest esse sua definitio secundum speciem factam sed secundum materiam; accidentium enim subiectum et eius forma quae est vera causa accidentis est sua materia et non sua qualitas.

30 Ex his igitur pertractanti potest patere quod definitio subiecti secundum speciem factam est definitio passionis secundum materiam factam; propria enim principia subiecti ex quibus est sunt vera causa passionis, ut dicit Aristoteles.

35 Consequenter quaeritur de secundis substantiis utrum secunda substantia quae est species per prius recipiat esse substantiae quam illa quae est generis, vel econverso. <M 16rb> Et apparet quod genus, quod est contra intentionem auctoris, quia quod est causa alii ut sic est magis ens in illo genere; substantia autem quae est genus est causa substantiae quae est species, scilicet ut sic: genus enim est causa omnium specierum; igitur erit magis substantia et per prius.

Et praeter haec: forma est magis ens substantia quam materia, ut supra notavimus, vel compositum et genus plus habet de forma, cum sit forma communior; est ergo magis ens substantia.

Ad istud igitur notandum quod species magis est substantia quam genus secundum intentionem substantiae, non autem secundum veritatem; substantia enim secundum veritatem substantiae non suscipit magis et minus. Unde quod ostendit hic quod species est magis substantia quam genus intelligendum est secundum intentionem substantiae, quae intentio scilicet est substare.

Quod ergo obicit quod genus est magis substantia quam species, quia est ipsius causa, haec non cogit, cum non det esse ipsis speciebus nisi secundum partem et non secundum totum.

Quod etiam obicitur quod genus plus habet de forma, hoc falsum est; nam species totam formam generis habet et praeter hoc formam propriam, unde est forma speciei specialior, generis vero forma communior, non tamen una magis substantia alia, et non suscipit magis et minus, loquendo de substantia secundum veritatem substantiae.

Sequitur quaestio an cognoscens speciem de prima substantia magis et verius cognoscat, an cognoscens genus.

Et intendit Aristoteles quod cognoscens speciem. Sed contra hoc est quod illud in quo est status in quaestione, "Quid est ?", est magis causa scientiae quaestionis, "Quid est ?"; sed in genere est status in quaestione, "Quid est ?", de prima substantia et non in specie: ergo est magis causa scientiae quam species.

Et praeter hoc: magis et melior est scientia quae est ex causis non causatis quam quae est ex causis causatis, ut patet ex primo *Posteriorum*; sed species se habet sicut causa causata <P 46vb> a genere, genus autem non sicut causa causata a specie: melior ergo est scientia quae est a genere quam quae est a specie.

Ad istud igitur notandum quod istud falsum est, quia cognoscens speciem magis cognoscit quam cognoscens genus, quia cognoscens speciem cognoscit genus et non e converso, unde est status in specie; qui enim cognoscit speciem cognoscit genus. Et sic solvitur primum contra obiectum; est enim genus de essentia speciei, et praesupponit obiectio ac si non esset.

Reliquum autem contra obiectum solvitur per hoc quod Aristoteles non dicit quod melior est scientia quae est ex causis non causatis, etc., sed est magis universalior; supponamus ergo cum Aristotele cognoscens speciem magis cognoscere.

Item, intellige quod secundae substantiae indicant primas indicatione essentiali faciente scientiam; accidentia non sic, sed indicatione accidentali faciente opinionem.

LECTIO 7

Commune est autem omni substantiae, etc. (5, 3a7) In parte ista dat proprietates et passiones ipsa ordinabilia in genere substantiae consequentes, et dividitur in duas: in prima dat proprietates sive passiones quae insunt substantiae prout est aliquid secundum rationem; in secunda, ut ibi: *Inest autem substantiis*, etc. (5, 3b24), prout est aliquid secundum naturam. Et patet sufficientia et ordo <M 16va> per hoc quod prima pars dat consequentia substantiam in quantum est praedicabile, secunda autem in quantum est res.

Prima autem adhuc in duas: in prima dat proprietatem quae inest substantiae universaliter; in secunda, ut ibi: *Inest autem substantiis et differentiis*, etc. (5, 3a33), dat proprietates quae insunt substantiae alicui. Et patet sufficientia, cum substantia non possit pluribus modis considerari nisi in universali vel in particulari; et ratio ordinis per hoc quod innata est nobis via a communioribus ad propria.

Prima autem harum in duas: in prima dat proprietatem quae inest substantiae universaliter, est est non esse in subiecto; in secunda, ut ibi: *Non nos vero conturbent* (5, 3a29), removet quemdam errorem ex prius dictis incidentem vel contingentem. Et patet harum sufficientia et ordo ex saepe dictis iuxta consimilem divisionem.

Prima autem harum adhuc in duas: in prima determinat hanc quaestionem, scilicet, an non esse in subiecto insit substantiae; in secunda, ut ibi: *Non est autem substantiae proprium* (5, 3a21), an insit ei ut proprium. Et quamvis aliquo modo prima sufficeret sine secunda, magis tamen sufficiunt ambae; et ordo patet intuiti.

Primam ergo quaestionem determinat in partem affirmativam. In parte ergo ista sic procedit: primo, ponit conclusionem quam intendit, dicens, *Commune igitur est*, etc. (5, 3a7); secundo, illam ostendit, et hoc inductione sic, prima substantia non est in subiecto, secunda non est in subiecto, ergo nulla. Prima patet per hoc quod dicit, *Principalis namque*, etc. (5, 3a8); secunda vero per hoc quod dicit, *secundarum vero*, etc. (5, 3a9) Et per hoc quod subdit, *Homo enim*, etc. (5, 3a10-11), probat eam primo inductione, secundo syllogismo. Inductio autem est haec: secunda substantia quae est species non est in subiecto, nec secunda quae est genus, ergo nulla. Primam partem inductionis manifestat cum dicit, *Homo enim*, etc. (5, 3a10-11); secundam cum dicit, *Similiter et animal*, etc. (5, 3a13); et utraque manifestatur per exemplum. Syllogismus talis est, ibi: *Amplius autem*, etc. (5, 3a15): nihil quod est in subiecto praedicatur nomine et ratione; secunda substantia praedicatur nomine et ratione; ergo nulla secunda substantia est in subiecto. In hac sic procedit: primo, dat maiorem; secundo, minorem cum sua declaratione exemplari, cum dicit, *rationem enim* (5, 3a18-19); tertio, conclusionem. Et terminatur pars illa quae demonstrat primam conclusionem.

Et sequitur pars quae demonstrat secundam. Determinat ergo istam in partem negativam. In parte igitur ista sic procedit: primo, ponit conclusionem quam intendit, dicens, *Non est autem hoc*

substantiae proprium (5, 3a21); secundo, istam ostendit, cum dicit, *sed differentiae*, etc. (5, 3a21-22) Et est ratio talis: nihil quod convenit substantiae et alteri, ut differentiae, est proprium substantiae; sed non esse in subiecto convenit substantiae et alteri, scilicet differentiae; ergo non est proprie proprium substantiae; ergo non est proprie proprium substantiae. Huius solum dat minorem, cum dicit, *sed differentiae*, etc. (5, 3a21-22), cum sua declaratione inductiva et ratiocinativa: inductiva cum dicit, *bipes enim*, etc. (5, 3a22-23); ratiocinativa cum dicit, *Ratio quoque*, etc. Et est ratiocinatio talis: nihil quod est in subiecto praedicatur nomine et ratione; differentia praedicatur nomine et ratione; ergo non est in subiecto. Solum dat maiorem cum sua declaratione, et est exemplaris, cum dicit, *velut si gressibile*. (5, 3a26-27) Et sic terminatur pars quae determinavit secundam quaestionem et totalis quae dat proprietatem quae inest substantiae universaliter.

Et sequitur pars quae removet errorem ex prius dictis contingentem. In hac ergo sic procedit: primo, tangit rationem moventem nos ex praehabitis in talem errorem, et hoc cum dicit, *Nos nos vero conturbent*, etc. (5, 3a29), de partibus substantiae quae sunt in toto quasi in subiecto, et sic ex <16 Mvb> praedictis apparent non esse substantiae, cum <P 47ra> nulla substantia sit in subiecto, quod est inconueniens; secundo, removet hunc errorem, cum dicit, *non enim in subiecto dicuntur esse*. (5, 3a31-32) Et intellegit hoc tam de partibus essentialibus, quae sunt materia et forma, quam integralibus, ut manus et caput. Et sic patet quod removetur iste error per equivocationem eius quod est esse in subiecto. Et terminatur haec totalis pars quae dat primam proprietatem sive passionem substantiae quae inest universaliter substantiae.

Et sequitur pars quae dat proprietates sive passiones quae insunt substantiae alicui, et dividitur in duas: in prima dat proprietatem sive passionem quae inest secundis substantiis simul cum differentiis, ita quod non primis; in secunda, ut ibi: *Omnis autem*, etc. (5, 3b10), dat illam quae sic inest primis, ita quod non secundis. Et patet sufficientia, quia non est pluribus modis dare passiones quae insunt substantiae alicui; patet etiam ordo per hoc quod passio universalior est prior.

In prima ergo parte duas terminat quaestiones, quarum prima est an univoce praedicari insit solis secundis substantiis et differentiis; secunda est an insit omnibus. Et utrumque terminat in partem affirmativam. In hac parte sic procedit: primo dat conclusiones quas intendit, dicens, *Inest autem*, etc. (5, 3a33); intendens per hoc quod dicit, *ex his* (5, 3a34), quod sic habet exponi, idest de numero ordinabilium in genere substantiae, quod solum secundis substantiis et differentiis inest univoce praedicari; per hoc quod dicit, *Omnia autem quae ex* (5, 3a34), quod inest omnibus; secundo, ostendit has, primo primam, scilicet quod solis, sic, omnis substantia aut est prima, aut secunda, et primis non inest univoce praedicari, igitur solis inerit secundis. Intendit enim istud necessario convenire aliquibus substantiis; quod patet per hoc quod sic fuit ordinatio substantiarum quae dicuntur de dici secundum nomen et secundum rationem. In hac sic procedit: solum dat probationem minoris pro minori, cum dicit, *A principali namque substantia*. (5, 3a36) Ista enim littera debet immediate

legi, et debent immediate sequi conclusiones. Probat ergo minorem sic: primis substantiis inest nullo modo praedicari, ergo nec univoce. Solum dat huius maiorem cum sua declaratione, quae est talis: quod de nullo subiecto dicitur de nullo praedicari; prima substantia de nullo dicitur; ergo de nullo praedicatur. Solum dat minorem, cum dicit, *de nullo enim*, etc. (5, 3a37) Sic igitur ostenditur
5 prima conclusio.

Ostendit igitur secundam, scilicet quod insit omnibus cum differentiis, cum dicit, *Omnia enim*, etc. (5, 3a34) Demonstratio talis est: quaecumque praedicantur nomine et ratione praedicantur univoce; omnes substantiae secundae et differentiae sunt huiusmodi; ergo praedicantur univoce. In hac sic procedit: primo, dat declarationem minoris pro minori; secundo, declarationem maioris pro
10 maiori; tertio, conclusionem, ibi: *Quare omnia*, etc. (5, 3b8) Minor vero cum habeat duas partes, prima probatur per inductionem ab illo loco, *Omnia enim*, etc. (5, 3a34), usque illic, *Rationem*, etc. (5, 3b2); et secunda similiter per inductionem, usque illuc, *univoca*, etc. (5, 3b7) Innuit etiam inducentium declarationem per hoc principium, *Quando alterum*, etc. (3, 1b10), cum dicit, *quaecumque enim de praedicato*, etc. (5, 3b4) Et utriusque partis sunt duae partes, una de secundis
15 substantiis, alia de differentiis, ut patet ex littera, et utraque pars sic incipit, *similiter autem* (5, 3b1, 5), et declaratio maioris est tunc, cum dicit, *univoca*, etc. (5, 3b7) Est etiam ratio ista: univoca sunt quorum nomen <M 17ra> idem et ratio eadem; quae ergo praedicantur nomine et ratione praedicantur univoce. Et solum huius dat minorem. Et terminatur haec totalis pars quae dat passionem quae inest secundis substantiis cum differentiis, ita quod non primis.

Et sequitur pars quae dat passionem quae inest primis, ita quod non secundis, licet tamen secundis appareat inesse, et est significare hoc aliquid, quod apparet secundis inesse sub appellationis figura. Quia igitur istud indubitanter inest primis et apparenter secundis, duas principaliter ostendit in parte ista conclusiones, quarum prima est quod primae substantiae indubitanter significant hoc aliquid; secunda est quod licet secundae sic se appareant significare sub appellationis figura,
25 hoc tamen non est verum, sed significant quale quid.

Secundum hoc ergo dividitur in duas. In prima ergo parte sic procedit: primo, dat conclusionem quam intendit, et durat usque ibi: *individuum enim*, etc. (5, 3b12), et ibi illam ostendit sic, quidquid est unum numero significat hoc aliquid, prima substantia est tale, ergo, etc. Et solum dat minorem cum dicit, *individuum enim*, etc. (5, 3b12) Et terminatur pars prima.

Et sequitur pars secunda, et ita dividitur in duas: in prima ostendit conclusionem quam intendit; in secunda, ut ibi: *non autem simpliciter quale*, etc. (5, 3b18), removet quemdam errorem qui posset contingere ex prius dictis immediate. Et patet <P 47rb> harum sufficientia et ordo et saepe dictis in suo consimili.

In prima ergo parte sic procedit: primo, dat conclusionem quam intendit ab illo loco, *In secundis substantiis*, etc. (5, 3b13), usuque illuc, *neque enim unum*, etc. (5, 3b16), et est quod secundae
35

substantiae significant quale quid, licet appareant significare hoc aliquid; et tunc illam ibi ostendit sic, non significant unum numero, ergo non significant hoc aliquid, quia si affirmatio est causa affirmationis, et negatio erit causa negationis, ex quo sequitur quod significant quale quid. Solum dat maiorem cum sua declaratione, cum dicit, *neque enim unum*, etc. (5, 3b16) Et sic terminatur pars prima.

5 Et sequitur secunda quae removet errorem qui posset contingere ex prius dictis; posset enim aliquis credere ex his secundam substantiam significare tale quale significat accidens. Hoc ergo removet distinguendo hoc ipsum quale qualiter conveniet secundis substantiis et qualiter accidentibus, innuendo genera et species significare quale substantiale, et qualitates quae sunt formae substantiae
10 quae sunt quidditates et essentiae primarum, tamen differenter per hoc quod genus est forma communior, species vero specialior. Et hoc est quod dicit, *Plus autem in genere*, etc. (5, 3b21) Et sic terminatur haec pars totalis quae dat proprietates sive passiones substantiae prout est aliquid secundum rationem, et quae dat eius consequentia in quantum est praedicabile.

Et sequitur pars quae dat proprietates quae insunt substantiae prout est aliquid secundum naturam, et quae dat eius consequentia in quantum est res. Et dividitur in duas: in prima dat proprietates quae insunt substantiae et aliis; in secunda dat proprietatem quae inest substantiae, ita quod non aliis, ut ibi: *Maxime autem proprium*, etc. (5, 4a10) Nec est pluribus modis dare proprietates nisi quae aut insunt soli aut non soli: patet ergo sufficientia. Patet etiam ratio ordinis per hoc quod innata est, etc.

20 Prima autem harum dividitur adhuc in duas penes duas proprietates: in prima dat illam, non habere contrarium; in secunda, ut ibi: *Videtur autem substantia*, etc. (5, 3b33), dat istam, non suscipere magis vel minus; quarum ordo et sufficientia patebit ex dubitandis.

In prima ergo parte duas determinat quaestiones, scilicet an non habere contrarium insit substantiae, <M 17rb> et an insit ut proprium; haec enim sufficiunt ad ostendendum aliquam proprietatem. Et secundum hoc dividitur in duas, et incipit secunda pars ibi: *Non est autem hoc substantiae proprium*, etc. (5, 3b27) Et patet sufficientia et ratio ordinis.

Primam ergo quaestionem determinat in partem affirmativam. In ista ergo parte sic procedit: primo, ponit conclusionem quam intendit; secundo, illam ostendit. Et est conclusio quod dicit, *Inest autem*, etc. (5, 3b24); ostensio autem est haec quod dicit, *Primae enim substantiae*, etc. (5, 3b25)
30 Et est inductiva talis: primae substantiae nihil est contrarium; secundae substantiae nihil est contrarium; ergo nulli substantiae aliquid est contrarium. Dat etiam inducentia aut actualiter aut exemplariter, ut patet ex littera.

Et secundam quidem quaestionem determinat in partem negativam. In illa ergo parte sic procedit: primo, ponit conclusionem quam intendit, dicens, *Non est autem*, etc. (5, 3b27); secundo, illam
35 ostendit, cum dicit, *sed etiam aliorum*, etc. (5, 3b27-28) Et est ratiocinativa talis: nihil quod con-

venit substantiae et quantitati erit proprium substantiae; non habere contrarium est huiusmodi; ergo non est proprium substantiae. Solum ponit alteram partem minoris, et ostendit exemplariter cum dicit, *bicubito enim*, etc. (5, 3b29); prima enim pars minoris patet ex proxima conclusione; maior etiam patet ex definitione proprii. Et terminatur haec pars quae declarat primam proprietatem.

5 Et sequitur altera pars quae determinat secundam quaestionem, scilicet substantiam non suscipere magis et minus, quam determinat in partem affirmativam; nec indigebat determinare aliam, scilicet an insit ut proprium, eo quod satis potest liquere quod non ex praedeterminatis. Dicit enim Aristoteles quod magis vel minus dico in quo est plus vel minus de contrario; ex quo sequitur quod in quo non est plus vel minus de contrario, nec magis et minus: quare patet ex praedeterminatis quod
10 quantitas non suscipit magis vel minus, et sic per consequens quod istud non est proprium substantiae. Unde non oportuit hoc hic manifestare.

In hac ergo parte sic procedit: primo, ponit conclusionem quam intendit, et statim quamdam dubitationem dissolvit – conclusio est hoc quod dicit, *Videtur autem*, etc. (5, 3b33); dubitationem dissolvit cum dicit, *dico autem*, etc. (5, 3b34) – secundo, illam ostendit, cum dicit, *ut haec substantia*, etc. (5, 3b37) Posita enim conclusione, quia videtur esse opposita cuidam praedeterminato in
15 quarta conclusione vel in quinta, ubi dixit, substantia quae est species est magis substantia quam illa quae est genus, ideo antequam ponat probationem dissolvit contrarietatem, dicens, *dico*, etc. (5, 3b34), cuius expositio est quod substantia in substando recipit magis et minus, et non in essendo. Hoc habito, ponit probationem <P 47va> eius, et est rationacinativa talis: nihil quod nec suscipit
20 magis nec minus comparatum sibi: nec alii recipit magis nec minus; omnis substantia est huiusmodi; ergo nulla, etc. Solum ostendit minorem per differentiam substantiae ad qualitatem cum dicit, *Non enim alter* (5, 3b39), et primo unam partem, deinde alteram, ut patet ex littera, adiungendo conclusionem cum dicit, *quapropter*, etc. (5, 4a8) Maior patet ex divisione sive partium enumeratione eius quod est magis et minus.

25 Nota ergo quod dicit in primis, *Videtur* (5, 3b33), quia non est dissoluta apparens contrarietas; <M 17va> unde in fine, ipsa dissoluta et conclusione ostensa, dicit concludendo, *quapropter non recipiet*, etc. (5, 4a8) Et sic terminatur haec pars et totalis pars quae dat proprietates quae insunt substantiae et aliis.

Et sequitur pars quae dat proprietatem quae inest substantiae, ita quod non alii, et est esse susceptibile contrariorum. Dividitur autem in duas: in prima demonstrat hic consequens de substantia;
30 in secunda, ut ibi: *In aliis autem nullis*, etc. (5, 4a21), corrigit illud. Et non sufficeret prima sine secunda; et patet ordo, cum sit prius aliquid dare quam ipsum datum, et non sufficienter, emendare.

In parte ergo prima sic procedit: primo, dat conclusionem quam intendit, sic dando proprium, dicens, *Maxime*, etc. (5, 4a10) -- et dicimus quod li *Maxime* est adverbium et non nomen sicut dicunt quidam; intendit enim illud esse proprie proprium substantiae – secundo, illam ostendit cum
35

dicit, *Et in aliis quidem*, etc. (5, 4a11-12) Et est ratiocinativa ostensio talis: quidquid convenit omni et soli substantiae est proprie proprium substantiae; sed esse susceptibile contrariorum convenit omni et soli substantiae; ergo, etc. Solum dat alteram partem minoris, scilicet quod convenit soli, et supponit quod conveniat omni; quia enim manifestum est quod convenit omni primae, et secundae
5 numerantur in primis, manifestum est quod convenit secundis; sumit enim “contraria”, ut dicitur postea, valde in extensu, quia sive fuerit contrarietas in passionibus, sive in situ, sive in qualibet dispositionibus; vult enim Boethius illud proprium convenire omni, et super hoc erit sermo in dubitandis.

Maiores manifesta est ex ratione proprii. Ad explanandum autem alteram partem minoris, cum sit
10 quaedam exclusiva, oportet probare duas propositiones exponentes exclusivam, unam negativam, alteram affirmativam. Negativa est haec: nulli alii a substantia inest esse susceptibile contrariorum. Hanc primo proponit, cum dicit, *Et in aliis quidem*, etc. (5, 4a11-12); secundo, declarat inductive et exemplari declaratione, cum dicit, *velut color*, etc. (5, 4a14), usque illuc, *Substantia vero*, etc. (5, 4a17) Ibi vero ponit affirmativam, quae est haec: substantiae inest esse susceptibile contrario-
15 rum; secundo, istam ostendit per exemplarem declarationem vel inductionem, cum dicit, *ut quidam homo*, etc. (5, 4a18-19) Et terminatur pars quae demonstrat illud consequens.

Et sequitur pars quae corrigit, et dividitur in duas: in prima probat quod correctioe indiget, dando instantiam contra hanc universalem negativam, *In aliis autem non habebit*, etc. (5, 4a21), instando in ratione et opinione, ut patet ex littera; in secunda, ut ibi: *si quis hoc suscipiat*, etc. (5,
20 4a28-29), corrigit, <M 17vb> excludendo instantiam per determinationem istam, *secundum sui mutationem* (5, 4b18), quae quidem determinatio est correctio proprii. Et proceditur in parte ista per modum narrationis, et ideo remanet indivisibilis.

Exclusa igitur instantia et correcto proprio, infert proprium cum sua correctione, dicens, *Quapropter*, etc. (5, 4b2) Ad maiorem autem confirmationem praedictorum et ut etiam aliquid addat, repetit prius dicta cum dicit, *si quis autem hoc recipiat*, etc. (5, 4b4), et iterum excludit huius proprium cum sua correctione, dicens, *Quare proprium*, etc. (5, 4b17) Et sic terminatur totale.

Hic notandum verum et falsum esse ad aliquid sicut simile et dissimile; nihil enim praedicat verum aliud quam conveniens, et falsum disconveniens. Ista tamen sunt ad invicem secundum veritatem privative opposita, quae in extensu possunt dici contraria. Quantum ergo habent de contrarietate est haec instantia bona, et indiget proprium correctione; in quantum autem deficiunt nulla est
30 instantia, nec indiget proprium correctione.

Primum dubitabile est super hoc quod dicit quod nulla substantia est in subiecto. Secunda enim substantia est in subiecto propter hoc quod est in substantia prima et substantia prima se habet sicut subiectum respectu ipsius secundum se et non secundum accidens.

Et dicendum quod subiectum est dupliciter respectu praedicationis, et sic <P 47vb> se habet prima substantia respectu secundae et respectu passionis, et sic se habet solum substantia prima respectu accidentis. Est igitur secunda in prima sicut superius in suo inferiori. Et primae sunt in secundis econtrario, et nullo modo est substantia in sicut accidens est in subiecto, et sic sumitur hic
5 “esse in”. Est etiam prima substantia in secunda potestate et non actu, et non sicut etiam quaedam pars integralis sed sicut subiectiva.

Est etiam anima in subiecto sibi corpore sicut motivum in moto, non sicut accidens in subiecto: unde hic non arguit, ut quidam obiciunt, animam non esse substantiam.

Dubitatur consequenter super hoc quod ipse attribuit hanc passionem, non esse in subiecto, alteri quam substantiae, ut differentiae; per hoc enim apparet quod differentia non est substantia.
10

Et praeter hoc: quod nihil quod est quale vel modum qualitatis habens est substantia; et differentia est huiusmodi; ergo, etc.

Et praeter hoc: quia differentia nulli subicitur, secundum Aristotelem, et substantia in ratione substantiae alicui subicitur, apparet quod differentia non sit substantia.

Et praeter hoc: ex duobus essentiae similis non fit essentia nova, sicut habetur in *libro Caeli et mundi*, et ex genere et differentia fit essentia nova, quia species, et scimus quia genus est substantia, non ergo differentia.
15

Et praeter hoc: nec est species, nec est genus, nec est individuum, ergo non est in praedicamento substantiae, ergo nec substantia.

Sed contra: ex substantia et accidente non fit unum per essentiam; sed ex genere et differentia fit unam per essentiam, quia species: ergo utrumque est substantia.
20

Et praeter hoc: dans et generans omnino habent speciem; genus et differentia generant substantiam, quia speciem quae est substantia: igitur utrumque est substantia.

Et praeter hoc: accidens consequitur subiectum constitutum in esse; differentia non sic, cum sit
25 pars essentiae speciei; igitur non erit accidens.

Et praeter hoc: nullum accidens diffinit substantiam; sed differentia diffinit substantiam; non ergo est accidens.

Et praeter hoc: nullum accidens destructum destruit substantiam; sed differentia destructa, destruit substantiam, cum sit qualitas substantialis; ergo differentia non est accidens.

Et praeter hoc: praedicatur differentia nomine et ratione, ut dicit in littera; ergo non est in; ergo non est accidens.
30

Et dicendum quod, quia differentia hic nulli subicitur, quod non est substantia secundum intentionem substantiae, scilicet hanc quae est substare, et hoc est quod dicit Aristoteles quod differentia nulli subicitur. Et sic nomen differentiae significet formam solam, per relationem tamen ad materiam; secundum veritatem tamen et esse substantiae est substantia; est tamen qualitas vel quale se-
35

cundum modum. Et hoc est quod supra diximus in Porphyrio, <M 18ra> quod dicit Augustinus differentiam esse virtutem quid, dictione vero quale, et convenit in comparatione cum qualitate quae est congregare homogenea et heterogenea segregare. Se habet etiam ad genus sicut forma ad materiam, vel magis sicut qualitas ad subiectum, cum sit qualitas ipsam disponens. In relatione autem ad speciem est substantia secundum veritatem, et sic ex substantiis fit substantia, et sic patet qualiter
5 possit definire substantiam, et ipsa destructa destruere. Et sic etiam patet qualiter possit praedicari secundum nomen et secundum rationem.

Intellige tamen quod cum definitum subiciat se definitioni, nomen differentiae significat forma agregatam cum materia, et sic habet definitionem et sic subicitur. Nec est contrarium quod dicit Aristoteles quod differentia nulli subicitur; intendit enim, ut supra diximus, quod nomen differentiae
10 ita significet forma solam, per relationem tamen ad materiam.

Intellige igitur quod differentia est alterum a substantia et non aliud: unde quia non omnino habet modum et esse substantiae, dicit, *Non est autem* (5, 3a21). Nec est quale accidentale, sed magis substantiale, et ideo substantia. Ponit tamen Boethius quod sit medium inter substantiam et accidens, nominans ipsam “substantiale” non “substantiam”, scilicet “qualitatem substantialem”.
15 Nec ponit esse inconueniens esse medium inter substantiam et accidens dummodo illud non fuerit ens completum - sicut sint differentiae, quae sunt principia substantiae.

Potest tamen dici ut iam diximus. Et si obiciat quod ex duobus essentiae similis, etc., dicendum quod sic scribitur quod non fit essentia alia et alia. Et hoc verum est; genus enim est de essentia speciei, et differentia similiter, et sunt essentiae similis.
20

Et si obiciat quod differentia non est in praedicamento substantiae, dicimus quod esse in praedicamento est multis modis: aut sicut genus et species, et haec proprie et vere sunt in praedicamento, genera sicut in sursum, species sicut in deorsum; aut <P 48ra> sicut a latere, et sic sunt differentiae in genere; aut sicut reductum, et sic individua sunt in genere. Et propter hoc, quia differentiae
25 cadunt sic a latere et non sunt adeo vere in praedicamento sicut et genera et ut species, solum per se et primo determinat de generibus et speciebus in genere substantiae, et non de differentiis nisi prout conveniunt cum secundis substantiis.

Sequitur dubitatio de partibus substantiae, utrum sint substantiae vel non. Et patet quod sint substantiae; aliter enim ex non substantia fieret substantia.

Contra hoc est quod substantia est ens per se, et non ens in alio; pars autem substantiae non est ens per se, sed ens in alio.
30

Et praeter hoc: quod tantum est potentia non est substantia secundum actum, et pars substantiae tantum est potentia; dicit enim Aristoteles in quinto *Metaphysicae* quod cum totum sit ex partibus secundum compositionem, denudantur ab esse proprio et transeunt in esse totius, et est ens forma et
35 actus ab actu et forma totius, ergo non sunt substantiae.

Ad istud ergo notandum quod sunt substantiae et in genere substantiae, eo tamen modo quo imperfecta et entia potentia sunt in genere. Sunt enim duae ordinationes in genere, ut in tertio *Physicorum*: una istorum quae sunt in genere perfecta et actu et potentia; altera illorum quae sunt imperfecta et potentia existentia, haec etiam sunt quo et non simpliciter in praedicamento. <M 18rb>

5 Quod ergo obicit quod pars substantiae est ens in alio, dicendum quod non est ens in alio ut accidens dicitur ens in alio, sed sicut pars dicitur esse in toto et actus eius ab actu totius.

10 Quod autem obicit quod est ens potentia et non secundum actum, dicendum est quod ideo sunt tamquam imperfecta in praedicamento, non sunt autem actu, ut dicitur esse actu habere esse distinctum et separatum; sunt tamen eis essentiae et actus; sunt enim eis in toto existentibus operationes, et nos non cognoscimus essentias et actus nisi per actiones, et sic sunt substantiae; non tamen prout transeunt in compositionem totius; sunt entes per se et complete.

Dubitatur consequenter qualiter univoce praedicari possit esse proprietas substantiae, cum praedicari sit ipsis generibus et speciebus essentielle et non accidentale.

15 Et dicendum quod praedicari est eis essenziale, modus autem praedicandi non ; praedicari autem univoce significat de modo praedicandi, et ideo remanet proprietas et non substantiale.

Quaeritur consequenter qualiter a prima substantia nulla fit praedicatio.

Et dicendum, ut supra diximus in Porphyrio, quod non praedicatur sed dicitur, et fiat vis in hoc nomine, “praedicari”, ut ibi notavimus.

20 Vel aliter: quod non praedicatur, quia de subiecto non dicitur, idest de iacto sub, et nihil aliud dicitur recte praedicari.

25 Possumus etiam dicere quod si loquamur de individuo quantum ad hoc quod materia est principium individuans quae facit formam esse hic et nunc, sic nullo modo praedicatur, sic enim non habet nomen, et est eius essentia et essentia cuiuslibet praedicabilis alia et alia, ut in *VII Metaphysicae*; si autem loquamur quantum ad complementum individuationem, ut sint VII accidentia de quibus loquitur Boethius, sic habet nomen, a quo nominationem habet, videtur, et non esse, et sic aliquo modo praedicatur, et hoc vult Porphyrius.

Sequitur dubitatio super hoc quod dicit quod substantia prima significat hoc aliquid; substantia autem secunda, quale quid. Apparet enim ex hoc quod ultima completio secundae substantiae sit qualitas, et sic quod cadat in genere qualitatis.

30 Et praeter hoc: scimus quod significare quale est proprius modus differentiae; quare non conveniet secundae substantiae.

35 Ad istud igitur notandum quod substantia secunda significat quale quid, hoc est agregatum ex materia et forma -- materia, dico, informata differentia -- significando ergo agregatum ex materia et ex forma, significat aliquid; significando autem ipsam differentiam informantem ipsam materiam, significat quale, et sic quale quid. Differentia enim est habens modum qualitatis, etsi habeat verita-

tem substantiae, ut supra notavimus: ex quo patet quod non cadit in genere qualitatis. Nam qualitas quam determinat circa substantiam non est in genere qualitatis. Nam qualitas quam determinat circa substantiam non est in genere qualitatis, sed est modum qualitatis habens, cum differentia sit quale secundum modum, quid autem secundum veritatem est. Est etiam differentia in significatione substantiae et differentiae, quia substantiae secunda significat quale aliquid, differentia autem quale
5 quid. Nomen enim secundae substantiae significat aggregatum ex materia et forma, et sic aliquid; nomen autem differentiae non significat aggregatum sed formam quae est quid secundum veritatem, licet quale secundum modum, ut iam diximus.

Sic ergo secunda <P 48rb> substantia significat <M 18va> quale quid; prima autem signifi-
10 cat hoc aliquid. Significat enim aggregatum ex materia et forma, materia quidem demonstrata et sensibili; non informata differentia. Significando ergo aggregatum ex materia et forma, significat a-
liquid; significando autem materiam ut est demonstrata et sensibilis significat hoc, et sic hoc ali-
quid, et sic significat singulare et unum numero. Apparet autem substantia secunda significare hoc
15 aliquid sub appellationis figura his rationibus: aut ut dicat hanc similitudinem sicut quantitas signi-
ficat quantum et qualitas quale, sic videtur hoc aliquid significare; aut quia nomen secundae sub-
stantiae est in se terminatum, habens figuram terminatam sicut nomen primae substantiae, habens
sic similitudinem cum nomine primae; quia etiam nomina primae imponebantur rebus singularibus
et appellabant res singulares, ideo sic sub appellationis figura, idest impositionis aut similis terminan-
tionis, videtur hoc aliquid significare, et hoc idem decipit nos in figura dictionis cum credimus qua-
20 le quid significare hoc aliquid.

Et praeter hoc: quia substantia secunda est in prima et non est ab ipsa separata, apparet quod si-
cut unum significat hoc aliquid, sic et reliquum.

Sequitur dubitatio propter quid in hoc genere et in quolibet alio determinat Aristoteles de oppo-
sitione magis quam de aliqua condicione entis alia, et magis de illa oppositione quae est contrarietas
25 quam de aliis. Et quia generatio et corruptio per se accidunt in substantiis, quae accidunt secundum
esse et non esse, apparet quod contradictio magis approprietur huic generi.

Ad hoc igitur notandum quod contrarietas tripliciter dicitur. Uno modo dicitur completa diversi-
tas eorum quae sunt in genere, cuius contrarietas est oppositarum differentiarum primarum in quoli-
bet genere, et sic in quolibet genere dicitur esse una contrarietas prima, et haec contrarietas est de
30 consideratione primi philosophi, cuius est dare completionem et sufficientiam divisioni et diversitati
omnium eorum quae sunt in genere. Et est alia contrarietas quae subicit sibi materiam proximo, et
est oppositarum formarum respectu unius materiae, sicut dicitur fortassis quod eadem est materia
magni et parvi, et haec est de consideratione naturalis philosophi, cuius est considerare materiam et
ea quae fiunt in materia. Et est tertia contrarietas quae subicit sibi subiectum constitutum in suo esse
35 specifico, et est occasio alia existendi in illo, et haec est oppositorum accidentium circa subiectum.

Unde et haec est de consideratione logici; substantia enim et accidens subiciuntur considerationi ipsius logici. Quia ergo contrarietas secundum hanc ultimam intentionem erit in aliquibus generibus, et in aliquibus non, et non est manifestum in quibus est et in quibus non, propter hoc necesse fuit inquirere in quolibet genere de oppositione, et maxime de oppositione quae est contrarietas. Quia enim contradictio fundatur supra duo, quorum unum est ens, reliquum non ens, privatio vero et habitus fundantur supra extrema quorum unum est ens actu, reliquum ens in potentia, esse autem quod est in genere est simpliciter ens et actu ens, manifestum est quod oppositio secundum contradictionem et secundum privationem et habitum non fundatur supra ea quae sunt in genere; oppositio autem quae est secundum relationem appropriatur uni generi tantum. Contrarietas autem appareat inesse omni, cum in quolibet genere sit diversitas aliquorum existentium sub genere: propter hoc ergo magis in quolibet de contrarietate; quae enim ingrediuntur per motum habent contrarium; quae autem per mutationem non habent. Et quia contrarietas est causa eius quod est magis et minus, secundum quod scribitur in *V Physicorum*, magis et minus dico in quo est plus et minus de contrario, propter hoc in quolibet similiter est de magis et minus quaestio.

Dubitatur igitur super hoc quod dicit quod substantiae nihil est contrarium, quia quod corrumpitur a contrario corrumpitur, ut habetur in libro *De morte et vita*; et <P 48va> substantia corrumpitur: ergo, etc.

Et praeter hoc: ignis et aqua sunt contraria, ut habetur in libro *De sensu et sensato* et in secundo *De generatione*; et sunt substantiae.

Et praeter hoc: quae sunt nata facere sese extra naturam sunt contraria vel ex contrariis, ut in primo *De generatione*; et substantia est nata facere substantiam extra naturam corrumpendo ipsam: ergo vel erit substantia substantiae contraria vel ex contrariis, et si ex contrariis, cum substantia non sit nisi ex substantiis, adhuc sequitur substantiam substantiae esse contrariam.

Et praeter hoc: probat Aristoteles in *Physicis* quod necesse est ponere principia contraria, et sunt substantiae et non accidentalia.

Et praeter hoc: in quolibet genere est motus, cum sint tot species motus quot species entis, et omnis motus est a contrario in contrarium.

Ad haec ergo dicimus quod substantiae nihil est contrarium. Primum ergo solvitur per hoc quod substantia in quantum substantia non corrumpitur, sed in quantum est qualificata vel qualis: unde corrumpitur per qualitates existentes in ea quae sunt contrariae.